Nota de cōclusiōe

¶ Sequitur .XXXVII. regula.

Regula, XXXVII.

Item voluit & ordinavit qd si aliqui religiosi petant aliquid quod beneficium ad nutum irrevocabile cum clausula qd exinde pro solo nutu abbatis vel superioris non possunt amoveri littere quoad clausulam ipsam nullatenus expediatur nisi idem dominus noster ponat signanter qd non possint amoveri vel ad partem clausulam ipsam concedat.

In ista regula dicitur qd si monachus impetret beneficium sue religionis: quod quidem potest abbas vel superior suus ad nutum removere ab habentibus quando sibi placet. et petit monachus qd non possit ad nutum superioris amoveri: qd abbeuatores non ponant istam clausulam nisi in supplicatione ponat papa in signatura qd non possit amoveri: vel in clausulis infra in supplicatione positis hoc petat. et papa dicat simpliciter: fiat ut petit. hoc dicat et ratio dubitandi videbat qd hoc beneficium sit an nutum revocabile: tamen qd papa apposuit manus videbat qd foret revocabile. arg. c. vt noster. de ap. pel. z. c. i. vt ecclesiastica beneficia. et ideo videbat qd etiam abbeuatores et vicecancellarij possint expedire bullas. Ex quo in supplicatione hoc pariter rebat: et papa simpliciter concessit. Sed ratio decisionis est qd papa non vult iudicare religioni et antiquo iuri. nam monachus est stricti iuris: ex quo posuit huiusmodi supra se: vt dicit glo. in c. si vere. xvi. q. i. in fi. ideo non vult papa qd indirecte monachus ab obedientia abbatis sit exemptus. vnde licet papa conferat alicui beneficium non propterea sequitur qd a suo prelato non possit ex causa suari illo beneficio. quia reatus omnem excludit honorem. l. moueo. c. si ser. ex. po. et hoc vult Bal. in c. illud. de ma. obe. als. debet dicere in c. p. tuas. eo. ti. vbi bonus rex. et glo. de hoc et ibi doc. in c. i. de cofir. vii. vel inuti. glo. et doc. in c. cu in distribuendis. de temp. ordi. et ibi Jo. an. Item l. Bal. in d. c. dicat qd si monachus habet prioratum a papa qd non tenet renunciare ad mandatum abbatis. et allegat Jo. an. in c. cu inter. de elec. et credo qd debuit allegasse in d. c. cu in distribuendis. tamen hoc vix quando papa diceret qd non remoueret: als. secus. faciat glosa iuniorum in c. de. i. de suppl. negli. pre. et ex ista regula iuxta illa sup. xv. qd auditor coram quo producit talis bulla expedita qd visa supplicatione vbi non sunt verba pape hic posita potest remittere bullas corrigendas ad cancellariam. et tunc corrigent ille bulle p. illam regulam. tamen cancellaria est hodie contra istam regulam: qd expedit bullas p. cameram. et tunc quia papa apposuit manus non se potest cancellaria irromittere. arg. dictorum iurium. et sic practicitur hodie tam in rota qd in cancellaria. et l. dicat qd hic nullatenus expeditur. Et sic videtur qd factum contra formam mandati sit nullum. l. diligenter ff. mandati. z. c. cum dilecta. de rescrip. tamen hoc habet locum in expedita bulla p. cancellariam. quia ista est regula cancellarie et non camere. vbi papa quotidie decipit p. suos secretarios et p. cardinales et maiorem potestatem penes se reseruauit qd hic tradidit: in c. dudum. z. c. quis. lo. ij. de preben. li. vi. ideo esset bonum et utile et sanctum qd faceret etiam aliquas constitutio-

Correctio bullarum.

Regula, XXXVII

iones papa qd ad cameram etiam secretam sicut qd ad cancellariam: maxime circa expeditiones bullarum: qd etiam expediunt sine supplicationibus. et ideo in talibus bullis si posset huiusmodi vna commissio qd corrigentur secundum tenorem supplicationis non esset: si autem optet qd habeat pariter abbas: non credo qd secretarius solus posset corrigere bullas etiam in registro bullarum postquam bulle sunt expeditae. qd papa apposuit manus vt dicitur: si dicat huiusmodi factum de mandato pape viue vocis oraculo sibi facto. qd sibi non crederet etiam cardinali iudicium alteri etiam in curia. sufficiat glo. no. de sen. ex. c. sicut. et ego allego aliam in c. nup. e. t. et h. vult Jo. an. et Abb. i. c. qd sup. his. de si. instru. de q. sac. vbi et in questionibus cardinalium. et p. nunc sufficiat hec. et credo qd etiam cancellaria suaret hanc regulam. l. supplicatio sit signata motu proprio: maxime si esset facta vna regu. qd motu proprio tamen tollat surreptiones et non operetur alium effectum. p. qd facit gl. i. clem. si romanus. de preb. et credo qd ista non sit vana. ideo si auditor mitteret bullam ad cancellariam: vt dicitur: dubito an posset facere: et an cancellaria deberet obedire sibi. qd dicitur: sibi: qd iure defendis villas et. viij. di. quo iure. nec vidi fieri tpe meo.

Sequitur tricesima octaua regula

Item si committat alicui beneficium resignatio receptio ponatur clausula: attente qd p. videas &c. & si ex causa p. mutatiois resignatio fiat: ponatur clausula qd neutri p. mutatiois ius acquiratur nisi quilibet iporum ius habuerit in beneficio p. ipsum resignato.

Ista regula dicit qd si committat alicui qd recipiat resignationem alicuius beneficii: tunc dicitur abbeuatores ponere in bulla: attente qd p. videas qd in renunciatione p. dicitur etiam dolus visus meretur ac aliquid simoniaca p. uitas non influentur et. et hoc est quod simpliciter dicitur fieri renunciatio. sed si committat sibi qd recipiat ex causa p. mutatiois tunc dicitur poni clausula ista: qd neutri p. mutatiois ius acquiratur: nisi quilibet iporum ius habuerit et. hoc dicitur. et de prima clausula oportet diuinare quod velit dicere. s. referas te ad copistas abbeuatores. pur tamen illa est qua dicitur et filia in c. sup. h. de renun. Et de secunda clausula eadem ista r. qd soler ponit ex causa p. mutatiois in supplicatione illa clausula vel alio quomodo vacauerit et. Alii tamen si ponant ista clausula de qua in reg. nihil potest illa clausula vel alio quomodo vacauerit. quod est utile ad limitationem glo. et doc. i. c. susceptum de rescrip. li. vi. et ad limitationem decisionis rote qua supra allegauimus. Item non posset dici tunc qd quia papa confirmat id quod als. de se est nullum videtur facere aliquid denouo: si facit ex certa scia: vt dicitur glo. no. in c. placuit. xvi. q. vi. tamen quia ponit ista clausula huiusmodi exp. sec. esset. qd non videtur papa facere ex certa scia. Jo. cautela posset esse circa istam regulam. qd si vis transire bullas cum clausula vel alio quomodo ex ipso vel alteri et. sine ista clausula facias expediri p. cameram: vbi raro suant iste regule: si habes pecunias et sciueris facere. et credo qd non sit vana ista r. qd non concernit nisi expeditionem bullarum. et si non ponant iste clausule tamen intelligunt de iure maxime illa secunda. qd nemo potest iuris i. aliter transire qd sibi competere dicitur. c. nemo. de re. iu. li. vi.

Cautela

Regula XXXIX

c. q. aut de iurepa. id auditor cause, ppter h non deberet mittere bullas ad cancellaria si non est ista clausula in eis. Item qz non est dada ista reg. vt dixi cogitadu tñ est z rta est qñ est dada vel ne. qz si habet decretu irritosest dada als sec. ita dixit mihi Jaco. de rizonib' abbreviator bene stilar' z docet. z p hac clausula posita in bullis pmutationu vidi dubitari i curia si cu pmutis non habet ius in bnificio renuñciario p se. z de hoc apparet p sniam an ali' pot redire ad bnficiu suu sua ppria auctoritate absq; no ua collatioe. z certe videbat q sic qz ipe cui facta est collatio ex ca pmutatiois nullu ius habet in bnificio p hac clausula. z facit ad h tex. notabili in. c. si bnificia. de pbe. li. vi. z hoc vult Jo. an. in. c. vnico de re. pmu. li. vi. que seqt fride. i tract. pmutatiois in. viij. q. z etiã isti doc. loquuntur qñ ista clausula n ponit q a fortiori qñ ponit illa clausula hu' rta. sz certe lz videat ipapitas: tñ continet contrariu i dic. locis. z deci. rote. cccxxvij q incipit: Item si intelligim'. z. ccl. q incipit: Item si opponat spoliato. z pro hac ratioe videt facere: qz ille qui non habeat ius in beneficio qd obtinuit causa pmutatiois p hac clausula: z p iura supius allegata: tñ ille q renuñciavit etiã non habet ius in eo. facit. c. i. de re. pmu. li. vi. z glo. in. c. si ppter tua debita. de rescrip. eo. li. z sic pot dicere ille qui possidet q q ad eñ libere possidet. l. si. C. de rei ven. z. l. loci. s. copetit. ff. si fuitus vendi. opinio tñ contraria videt valde equa: arg. de. auditor. de rescrip. z. d. c. si bnificia. tñ cautela est q habeat ille commissione in curia q cõstito de non iure cõpmutatis comittat auditori q canonizer pmu titulu zc. z sic fuit practicatũ in rota: vt dixit mihi Salmemon. z etiã credo q p rescriptum pot fieri commissio ad pres p cõquestu isto modo: q iste iudet pnuñciat illi bnificiu esse debitũ illi cõpmutari ppter fraudẽ. z tñc pot sibi de illo p uidere: arg. de. auditor. de rescrip. p rationẽ sui. s. vt circui' euitet: lz glo. scda ibi dicat q illa de. non habeat locũ extra curiã. z hoc tenet card. ibi sed Jo. de lig. videt dicere oppositu ibi: z hoc maxime si collatio spectabat ad papã: vt vult glo. si. ibi. z Sicu. in. c. sup eo. de offi. dele. z hoc videtur veri'. qz extra curiã a fortiori debet euitari circui' qz in curia zc. Item qz ampliore iurisdictione habet delegat' extra curiã qz auditores in curia ppter p'sentia zc.

Sequitur tricesimanona regula

Item voluit q si petant suppleri defectus in genere nulla tenus littera desup concedat: nisi in petitoe desup hmoi defectus exprimatur: vel per fiat vt petitur supplicatio si gnata fuerit.

Ista regula dicit q si in supplicatioe petant suppleri defectus aut cõtractus vel pcessus zc. in genere non debet poni ista clausula nisi in petitione exprimant isti defectus: vel nisi supplicatio sit signata hoc mo: fiat vt petit: quia tñc omia petita veniunt etiã in genere. hoc dicit: z est equa ista regula. quia alias est altercatio inter doctores. si papa confirmat cõclausula suppletres de plenitudine potestatis defectus si qui inuenerit

Regula XL

zc. quos defectus papa videt suppleri: z continet q referat ad defect' q ad solennitate iuris: sed non q ad defect' psonaz: puta illegitimitatis vel irregularitatis. nec q ad defect' iuris naturalis. s. cõsensu: vt tenet Specu. ti. de legato. s. nunc ostendẽdu. z Hostien. in. c. l. de trãsla. z Abb. ibi. z in. c. inter dilectos. in. viij. co. de si. instru. etiã refert sequit istos doc. sz papavult hic q etiã q ad defect' iuridicos non ponat ista clausula. si tñ vis q ponat vadas ad camerã: z ibi solues vnã taxã ultra debitũ z habe bis z pderit tibi q ad ignozãtes. Et nota q non sufficeret signatura p cõcessum: etiã si dicat sic cõcessum vt petit zc. Item non sufficeret q si signata p papã isto mo. s. fiat. nã si addit: vt petit: nihil fit p ista pba hic posita: q qbus non est recedẽdu. l. alit. z. l. ille aut ille. ff. de leg. iij. sed q ad signaturã p cõcessum contrariu vidi i curia. p quo facit regula: potest qd p aliũ zc. de regu. iu. li. vi. tamẽ in hoc casu dubiu esset an haberet tocũ ista rta

Sequitur XL. regula.

Item voluit q sup quouis eccliastico beneficio de iure patronatus laicorum non expediant littere nisi ponat expresse q tale beneficiũ tãto tpe vacauerit: q ei' collatio e ad sedẽ apostolicã legitime deuoluta: vel ad id patronoru rũ accedat assensus. & si p ipm iuripatronat' hmoi derogare contigerit: si ius hmoi ad aliquẽ regẽ/ducem/marchionẽ vel aliũ principẽ ptineat: & de hoc in litteris puidõsionis vel mandati de puidõdo de dicto beneficio merito facta non fuerit: non censeat iuri huiusmodi fore quomodo dolibet derogatũ.

Ista regula dicit q si iperet bnficiũ iurispatronat' laicoz: z suppliatio sit signata: tñ bulle non debet expediri nisi cũ illa clausula q tanto tpe vacauerit beneficiũ q ei' collatio sit ad sedẽ aplicã legitime deuoluta: vel alia clausula q papa puidet iperrantẽ: dũ tñ ad id patronoz accedat assensus: si tñ papa derogat iuripa. laicoz q ad bnficiũ iperratũ tñc non censet derogare iuripa. regis/ducis vel marchionis vel alteri' prinripis nisi hoc expresse dicat in derogatioe. hoc dẽ notãter ista regula: sed certe q dicit pmũ ista regula: videt si tãto tpe vacauerit zc. p nũc nescio itelligere hoc nisi vno mo: vt dicã. q Nã de iure nullũ tps est statutũ ad istituẽdu. nã institutio est ad pñtationẽ patroni z collatio sine pñtatioe z sic loquitur titul' de institu. z q hoc sit verũ q nullũ tps e statutũ ad istituẽdu. sufficiat deci. rote. ccc. q incipit. Item fm oẽs dños. z hoc etiã dẽ Ab. in. c. ij. de cõces. pbe. imo supior pot assignare tps inferiori etiam breue: infra qd instituatur. als q deuoluet collatio ad eũ: vt dicit Ab. sup z sentit decalio sup dicta. Sed si hoc est verum: quomodo collatio debet deuolui ad papam si nullũ tempus est statutũ a iure: sed debet itelligi q patronus non presentauit infra tempus: z tñc iam non dicit institutio: s. collatio: z episcop' ad quẽ ptinebat institutio nõ conuulit infra sex me